1 Omnes liberales disciplinas comendavi memorię, ideo nil lectionis me effugere potest: GER. p.152. Talia regis amici liberalibus litteris imbuti attoniti mirarentur: *Leg. Gerh. minor* 6 (p.477). In scientiis gramatice, phylozo- phie, musice et decreti omniumque liberalium scientiarum artibus instructi quinto tandem anno revocati sunt: *Leg. Gerh. maior* 2 (p.483). Noveram ipse hominem, dum in minoribus erat, pro more patrie nostre in artibus liberalibus doctum: IOH. VITÉZ *Epist.* 72,15. Quod filium meum ... ad liberalia rudimenta disponatis: *1521 DI 72* 196. Prior generalis ... sollicitus sit, ut ... a teneris an- nis ... clerici ad liberales disciplinas aplicentur: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 33 (p.57^v). Liberalibus studiis non me- diocriter initiatus: *Id. Vitae* p.51. — *Nota ut titulus hono- rificus: litteris artibusque imbutus — tiszteleti címként: tudós*: Deliberatio Gerardi Moresenae aecclesiae episcopi

supra hymnum trium puerorum, ad Isingrimum libera- lem: GER. p.1. 2 *Geiza, qui* potentialiter agens in suos, misericors autem et liberalis in alienos et precipue in Chri- stianos, ... de pace ... cepit attente tractare: *Leg. Steph. maior* 2 (p.379). Exsurgat ... liberalis clementia vestra piis obtemperans votis et abundanti miseriae abundanti misericordia medeatur: IOH. LEM. p.63-64. Cui divisio- ni Agabut filius Chom ... consensum prebuit per omnia liberalem: *1257 CD Arp. cont.* VII p.473. Licet ... Stri- gon<iensis> ecclesia a sui fundacione ... munificenciis legalibus et liberalibus donativis ... singulariter sit dona- ta: *1283 Mon. Str.* II p.166. Haut paucos conspecto egregia ratione ac liberali ingenio viros, qui huic mee querule sen- tencie ... assiduis prope factis astipulantur: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,21. — [54]

liberalitas, -atis *f. 1 beneficentia, largitas — bőkezű- ség, jótékonyosság, nagylelkűség; 2 libertas, privilegium — kiváltság.*

1 Huius rei testimonium perhibet, ... Beatus Gunthe- rus, qui liberalitate caritativi principis illectus solebat eum ... visitare. Quotienscunque enim curiam ipsius ... per- lustravit, camera regis sub manu sua posita peregrinis ege- nis et indigenis, viduis et orphanis ... distributa res (*sic*), quam continebat, in brevi fuit exinanita: *Leg. Steph. maior* 12 (p.388). Me pauperem esse de muneribus ... regie li- beralitatis ... gaudeo: *1146 MIÖG* p.372. Tres naves sali- feras ... Nitriensi ecclesie ... ex regali liberalitate adieci: *1183/1270 CD Arp. cont.* XI p.48. Tanta liberalitatis opera impenderunt: *1242? Ibid.* VII p.189. Ipse pro sua libera- litate ad sublevandam paupertatem nostram de suis bonis ... providerunt: *1263 Ibid.* VIII p.79. Monasterium ... quibusdam donationibus ex regalis munificentie liberali- tateque (*sic*) quam (*recte: quamquam*) in modicis volumus insignire: *1273/1499 Reg. Arp.* II/2-3 p.61. De benignitate et liberalitate regia conferre: *1275 Mon. Str.* II p.50. Dona- cio ... facta est nobis ... nulla coactione interveniente, sed ex sola liberalitate: *1285 CD patr.* VIII p.244. Apo- stolice benignitatis dulciflua liberalitas indulgenciam elar- gitur: *1287?/XIV Mon. Str.* II p.422. Quendam terram ... ex certa sua scientia et mera libertate (*recte: liberalitate*) ... dedisset eidem ecclesie: *1381 Reg. Arp.* II/2-3 p.192. Nec putes me praetermississe liberalitatem, quae virtus maxime tua est: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,115. Ad illorum tamen merita graciousius prosequenda libencius dexteram libera- litatis extendimus: *1493 Dipl. Ragusa* p.649. Creaturae ad- monent hominem, ut in Deo speret, quia liberalitatem Dei ostendit: *Serm. dom.* I p.49. Minori ... aestimentur pre- cio ... L. Paulus ex abstinentia, ... demum Q. Considius ex liberalitate: VALENT. CYB. *Laud.* 231. 2 Hospites ... pecierunt a nobis, ... ut eisdem ipsam eandemque gra- ciam et liberalitatem conferre dignaremur: *s. 1265/1270 CD Arp. cont.* VIII p.126. — [115]

liberaliter *adv. (comp.: liberalius; superl.: liberalissi- me) 1 libere, ut hominem liberum decet — szabad em- berként, szabad emberhez illő módon; 2 large, libenter, munifice — bőkezűen, nagylelkűen, szívesen.*

1 Quosdam, qui nobis fideliter servierunt, manumit- timus, et tali libertate donamus, ut post obitum nostrum ubicunque vel cuicunque voluerint, liberaliter serviant: *1146 PRT I* p.598. Quantumcumque liberaliter et ab- solute concedat, donet, tradat ... monasteria seu eccle-

sias: *Syn. 1279. 55* (p.109). 2 Si cognatione coniuncti bona sua sibi communicant, quanto liberalius eorum bona communicanda sunt, quibus eadem est anima et cor unum?: IOH. LEM. p.44. Debitam sibi gratiam et liberaliter et libenter duximus impendendam: *1240 Mon. Str. I* p.336. Domine Elisabeth ... possessionem ... liberalissime dederamus ... effectualiter ex debito parentele: *1283/? CD Arp. cont. IV* p.257. Eidem magistro Ladislao liberaliter de eodem providebit more et condicione prediali possidendo: *1355 CD Károlyi I* p.226. Et devotum ipsorum zelum prosequitur liberaliter et clementer: *1397 Wenzel, Stibor* p.90. Gracias ... habemus maiestati regie, ... quod in eis petitis rebus liberaliter auditi et culti sumus: IOH. VITÉZ *Epist. 29,3*. In aliis suis etiam agendis prosperis et adversis sibi ac ipsorum prolibus ... habundanter et liberaliter subvenisset: *1465 Pesty, Szörényi* p.78. Consideramus ... sumptuosas expensas, ... quas idem ... praemissis guerrarum temporibus liberaliter et copiose fecerunt: *Form. styli III,171* (p.555). — [64]

liberamen vide liberamen

liberatio, -onis f. (liberacio) **A** hominum: **1** actus aliquem liberum reddendi — kiszabadítás, felszabadítás; **2** valetudo — egészség, gyógyulás; **3** iur.: redemptio — kiváltás, megváltás; **4** relig.: salus — megváltás. — **B** rerum: actus aliquid tradendi, in manus reddendi — elvitel, kézbesítés.

A 1 Filius noster ... captus detinebatur, ... ducenas marcas dedimus ... pro liberatione filii nostri sedula cura maternali: *1282/1283 CD Croat. VI* p.421. Magnates Hungarie desolationem regni gementes et liberationem Hungarie a tyrannide Petri cupientes: *Chron. saec. XIV. 81* (p.336). Quantum nobis promocio illius persone complacuit, tantum, ymmo et amplius liberacio ecclesie per personam consecuta: IOH. VITÉZ *Epist. 14,4*. Oblivioni tamen filii liberationem minime dederat, qui Prage sub Georgii ditione regis detinebatur: BONF. III,9,14. Quidam nobilis ... diris vinculis ... mancipatus ... cum pro sua liberatione diversa loca sanctorum se visitaturum promitteret: VALENT. HADN. *Mir. 32* (p.90). — *Nota i.q. libertas — szabadság*: Ugrinus ... de ... ducentis marcis fecit ... eis recipientibus et stipulantibus pro capitulo ... finem et refutationem, absolutionem et liberationem perpetuam et expressum pactum de ulterius non petendo: *1279 CD Arp. cont. IX* p.247. **2** Ille clericus meritis ipsius ab omnibus suis infirmitatibus perfectam recepit liberationem: Bálint, *Szeged* p.119. **3** Si alicuius servus servum alterius occiderit, senior homicidę medietatem servi componat seniori interfecti, si potest; sin autem ... venundetur servus et precium dividatur. De liberatione eiusdem. Servum liberari homicidam, si seniori placuerit, cum centum et X iuvenis aut redimat, aut tradat: *Decr. c.1031. 3-4*. Idem ... magnam pecunie quantitatem pro sui capitis liberatione dinoscitur indigere: *1364 Komárom vm.okl. p.11*. **4** Dum interpellat *Christus* pro ecclesia et membris suis, ostendens vulnera et cicatrices, quas pro redemptione et liberatione ipsius perpressus est, eodem Deo disponente Patre: GER. p.59.

B Davidi pro liberatione litterae reginalis et pro expensis flor<eni> auri 25: *1440 Fejérpataky, Szám. p.502*. — [36]

liberator, -oris m. qui liberat, salvator — megszabadító, védelmező.

Erat ... misericors in afflictos, validissimus oppressorum liberator: *Leg. Lad. 4* (p.518). Emerice ... / adesto ... / et peccatorum nexibus / obstrictis liberator: XIV Dankó, *Hymn. p.252*. Horum remedium in te positum est, liberator noster rex *Ladislau*s: NIC. BAR. 35. — *Fere ut adi.*: Principes, ... properate succurrere populis Christianis! ... O, quantum expectant videre liberatorem vultum vestrum tanquam antiqui patres adventum Christi: IOH. VITÉZ *Or. 6,14-15*. — *Usu Christiano: Christus, Salvator — a Megváltó, Krisztus*: Religioso proposito conveniens esse dinoscitur Christi pauperes honore servitutis oppressos modis congruis relevare iustoque moderamine per gratiam Liberatoris humani <generis> concessae fidelibus participes efficere libertatis: *1270 PRT X* p.533. — [27]

liberatus vide libero et libertas

libere adv. **1** modo libero — szabadon (a usu communi; **b** fere iur.: ut hominem liberum decet — szabad jogi helyzetű emberként; **c** iur.: vacue, liberate ab omni decima — mentesen, adókötelezettség nélkül); **2** sponte, voluntarie, nullo cogente — önként, szabad akarattól, kényszer nélkül.

1 a Cum mitra, sandaliis et anulo sive in solemnibus curia, sive episcoporum conventu vel in loco quolibet religioso liberrime possit assistere et divina officia celebrare: *s.1015/1403 Dipl. Hung. ant. I* p.76. Porci quoque abbatibus ... libere pascantur: *s.1037/1330 Ibid. p.119*. Si quid inerrabundo (*sic*) vestigio liberius evagatus meus deviaverit calamus, nec ambigo, quam facilis apud te sit venie locus: *Decr. a. 1104. praef. p.182*. Tartari cogitarunt posse in equis transire libere super gelu: ROGER. 38 (p.584). Quod quidam nobiles exercitantes ecclesie Strigon<ensis> ... cum aliis condicionariis ... libere et effrenate currere cupientes, moliantur in regni nobiles agregari: *1272 Mon. Str. I* p.603. Libere absque omni molestia eosdem procedere permittatis salvis rebus et personis: *1323/1345 CD And. II* p.87. Hec armorum insignia ubique bellorum et pacis tempore libere habeant et secure portent: *1409 Mon. herald. I* p.32. Pro salute vivorum et mortuorum precibus assiduis tanto liberius et devocius Altissimum exorare, villam *damus*: *1431 Wenzel, Stibor* p.198. De se ipso liberius praedicans aiebat (παρησιαζόμενος εἶπεν), quod omne imperium et accepit citius, quam expectavit, et deposuit celerius, quam expectaretur: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.79. **b** Ego Stephanus, ... hunc hominem ... a civili iugo subtraxi, tantaque dote libertatis sublimavi, ut ubicunque vellet libere ac secure famulari posset: *1162 Sopron vm.tört. I* p.2. Qui ... sicut eorum antecessores libere serviebant, tali tamen condicione, ut decimas predicate ecclesie circumquaque assignarent: *1181 CD Arp. cont. I* p.75. Omnes servientes, qui voluerint, libere illuc conveniant: *Decr. 1222. 1*. **c** Hac eum retributione dotavi, ut omnino liber et a prefate ecclesie servicio retractus in domo regia ... deserviat. Insuper terram ... dicto Botus et suis heredibus libere et pacifice concessi perpetuo possidere: *1163-1164 CD patr. VI* p.3. Eosdem ... pacifice et libere atque sine omni solutionis exactione permittatis: *Form. styli II,50* (p.183). **2** Quidam Petrus, filius Stephani ... libere est confessus, quod totam terram suam ... dedit comiti: *1235 CD Arp. cont. VII* p.7. Voluntarie et libere ... renunciavit omni accioni et iuri: *1296 Ibid. X* p.249. *Dominius Demetrius* coram vestre beatitudinis legato et

sponte renuntiavit: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.73. Canonicatum ... ac magistratum altaris ... in manus nostras ... sponte et libere, pure et simpliciter resignarunt: *Form. styli* II,293 (p.318). Nostri in medio personaliter inherens sponte et libere confessus est: 1500 *Brüsszeli okmt.* I p.17. Sponte et libere vive vocis oraculo confessus extitit: 1515/1523 *MTT VI* p.18. — [133]

liberfactio, -onis f. liberatio, actus aliquem liberum reddendi — felszabadítás.

Quia inter cetera prescripte littere prefati condam domini Andree regis ... exemptionales ... super premissa liberfactione progenitorum dictorum actorum emanate ... invigore fore inveniebantur: 1446–1470 *Reg. Arp. II/4* p.220. — [1]

liberi, -orum m. (plur. gen.: liberum) filii filiaeque alicuius — valakinek a gyermekei (fiai és leányai).

Cogitare de liberis, quorum finis incertus est, et uxoris supervacaneę meditari ad posterum summa dementia est: GER. p.69. Si non habuerit, unde se redimat, solus vendatur exceptis liberis: *Decr. 1092.* 40. Cum liberi laicales ad paternum patrimonium admittantur, quam ratione recusari merentur filii litterati?: IOH. LEM. p.45. Uxores furum vel latronum ac eorum liberi pro delictis patrum non vendantur: *Decr. 1231.* 25. Congregaverit iobagiones quamplurimos ad idem predium et liberos suos, filium videlicet et filiam a premortuo marito suo progenitos: 1253 *CD Croat. IV* p.544. Sine liberum (recte: liberorum) solacio: 1282 *Mon. Str. II* p.151. Si vero ipsam orbam liberorum seu heredum solacio decedere contigerit: 1331 *Ibid.* III p.184. Intellexisset succensere sibi Alexandrum, quod liberos ex pluribus procrearet (ὄτι παῖδας ... ποιεῖται) uxoris: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.42. Cum se penumero ad hanc insulam ... recreacionis gracia unacum serenissimis liberis nostris divertere consueverimus: 1500 *Bártfai, Pest* p.315. — [45]

libero, -are (liluo) I liberum reddere, exonerare — megszabadít, szabaddá tesz, megkönnyít: A aliquem: 1 a servitute, captivitate; 2 iur.: a criminatione, damnatione, poena; 3 ab infirmitate; 4 ab oneribus: fere i.q. privilegio instruere — kiváltságol; 5 a quibuslibet periculis; 6 a malignis spirítibus, diabolo; 7 a morte. — B aliquid.

II deliberare — határoz.

I A 1 Si alicuius servus servum alterius occiderit, senior homicidę medietatem servi componat seniori interfecti, si potest; sin autem ... venundetur servus et precium dividatur. De liberatione eiusdem. Servum liberari (var.: liberi) homicidam, si seniori placuerit, cum centum et X iuvcnis aut redimat, aut tradat: *Decr. c.1031.* 3–4. Cuius avi et atavi licet ... ecclesie attinerent servicio, ipsum a dominio ecclesie prefate omnino tamen liberans in domo regia tradita libertate constituit: 1163–1164 *CD patr. VI* p.3. Similiter et altera Gananna, quam Peregrinus dedit, hi sunt de servitute liberati, qui annuo fratribus Sancti Mauricii persolvere debent tributum: s.1171/1334 *PRT VIII* p.275. 2 Si autem de manu fideiussoris evaserit, de patibulo quidem liberetur, verumtamen cum eodem fideiussore in aliam regionem venundetur et bona ipsius regali fisco vindicentur: *Decr. c.1077.* 1. Si se duobus ydoneis testibus liberaverit reus, ab eo, qui duxerat eum in concilium, tollat LV pensas: *Ibid.* 6. Ut si quando in hac empcone

furti reus aliquo arguatur, dominum rei furtive, que aput se recognita est, et testes prenomatos producat et liberetur: *Capit. Iud.* 4. Deus, qui Susannam de falso crimine liberasti: *Reg. Var.* p.T,2^v. Terras, ... incolas, colonos et habitatores earumdem ... absolvimus, exemimus, liberavimus a comitis Poseniensis ... iurisdicione: 1278 *Mon. Str. II* p.88. Nullus liberatur a poena, nisi sit absolutus a culpa: *Serm. dom.* I p.22. 3 Claudi ... per invocationem nominis eius a suis sunt infirmitatibus liberati: *Leg. Lad. (V, M)* 11 (p.525–526). Commendatis eam Deo, ut Deus liberet eam ab infirmitate sua presenti: 1455 *TT* 1901 p.183. 4 Pulos ecclesie nostre de Gron ... ab omni tributo, quod in ipsa eadem villa deberent solvere, liberavimus: 1229 *Mon. Str. I* p.271. Hii vero, termino adveniente, quo dictam collectam persolvi (sic) tenerent, in danda ratione predictę collectę non sunt liberati: c.1281/c.1289 *CD Arp. cont. XII* p.352. Insuper promittentes eidem ... et suis heredibus, ... quod si agravarentur per dicam aut aliam quamcunque exactionem, ipsos tenemur ab illis et ab omnibus obstaculis, ex parte hereditatis predictę provenientibus, nostris expensis et laboribus liberare: 1307 *Reg. Slov. I* p.242. Quum tamen ipsum capitulum sufficienter per privilegia ipsi capitulo ... data et concessa sit liberatum: 1425 *CD Hung. X/6* p.737. — In formula evictionis i. e. sponsionis i. q. aliquem v. aliquid a litigatione immunem facere — a szavatossági (oklevél) formulában a. m. mentesít a pereskedéstől: Si aliquis ... suos heredes pro predicta terra molestare vellet, ... ipsi ... comiti Iacobo prenominata terram ... liluare (sic, recte *CD patr. VI* p.338: liberare) tenebuntur propriis laboribus et expensis: 1288/1302 *CD Arp. cont. XII* p.476. 5 Magister Michael ab omni controversia ... est liberatus et absolutus: 1234 *CD Arp. cont. X* p.448. Belam ... pro posse preliantem liberavit de manibus inimicorum in ipsius necem inhumaniter seviencium toto nisu: 1274 *Ibid.* IX p.72. Nostros fideles ... a spoliis illacionibus potenter eripuit et magnifice liberavit: 1406 *Wenzel, Stibor* p.132. Hostis tandem de tortura / gentem suam liberavit Stephanus: Dankó, *Hymn.* p.209. 6 Sic itaque abstractus est mundus a faucibus mortis, sic liberatus de potestate tenebrarum et translatus ad regna celorum: GER. p.48. Iuvcnula ... arrepta a daemónio ... liberata est: *Leg. Hel.* 28 (p.21). 7 Quia ita factum est, humana creatura a manu mortis liberata est: GER. p.79. Ketel ... sociis suis adiuvantibus vix a leto liberatus est: P. MAG. 15 (p.55).

B Tolerancia caminus (cf. *Dan. 3,17 seqq.*) est ... sanctorum. Iste ... liberat de camino i. e. ab igne aeterno: GER. p.11. Cum ipsum castrum suis virtutibus mediantibus liberasset comes exindeque tamquam de lacu mortis et miserie exivissemus: s.1268/XVIII *Reg. Arp. II/2–3* p.42. Particulam terre ... supradictis redimendam et liberandam permisimus: 1307 *Mon. Str. II* p.569. Placeat ... provisionem non postponere in eum finem, ut liberata Europa et fidei consors, et Sedis illius Apostolicę gloria fiat: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,32. Turpe esse arbitrabantur illum quidem diis genitum nihil pro liberanda patria recusavisse, se autem videri plus facere mortale corpus, quam gloriam immortalem: IAN. PANN. *Ps. Dem.* p.616. Quanto prior queque pars terrarum aut ab igne liberata aut ab aquis sicca sit, tanto prius animalia generare cepit: IOH. THURÓCZ 47 (p.23). Quodsi amplius aliquid assequeretur, ... libe-

raremus negotium de manibus illius: PETR. VÁRAD p.180. Post ... regnum ipsum tam metu hostili, quam seditionibus domesticis liberatum prima ... cura fuit: *Tripert.* ap. prob. p.14.

II Liberetque ma<iestas> sua omnes literas obligatorias super praefatis montanis habitas: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.27–28. — [117] *Vide etiam* liberto.

libertas, -atis f. (*plur. abl. per mendum typographi*: liberatibus: *Decr.* 1492. 93[1].) 1 *status liber (plus minusve negatur servitus) — szabad állapot*; 2 *exemptio, immunitas, privilegium — kiváltság, mentesség*; 3 *instrumentum, litterae privilegiales — kiváltságlevél*; 4 *facultas, ius, licentia — engedély, jog, lehetőség*; 5 *liberalitas, munificentia — bőkezűség, jóindulat*.

1 *Abs.*: Pannonia ita ... floruit, ut post tempora Beati Stephani regis legibus, libertate, opulentia numquam tam egregie enituit: *Leg. Lad.* 1 (p.515). Munifico domino suo cum naturali libertate colendo salutem: IOH. LEM. p.60. Mortale genus hominum, sue libertatis dignitati ... abutendo tradita sibi potestate, meruit spoliari: *1217 CD Arp. cont.* XI p.144. Humana condicio ipsius iugiter a primevo libertate nature nulli prorsus obnoxia, regum ... submittatur imperio obnixius servitura: *1286 Ibid.* IX p.440. Regale culmen ... exspergefatum (*sic*) conditionis humanae parentis paterni contagio libertatis: s.1287/1364 Zimmermann, *Urkb.* I p.153. Res autem suadet aperta fronte disserere, utpote ubi pro libertate agitur: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,4. Libertati nostre abolim vinci nescie immoderata vis indicitur: *Ibid.* 60,15. Domicare oportet, non tantum pro liberis carnis, quantum pro spiritu libertate (*cf.*: *RUFIN. hist.* 5,1,4): *Id. Or.* 5,4. Sperantes per vos educi de servitute Egipti et de populo barbaro in dulcissimam libertatis lucem!: *Ibid.* 6,15. Transisse de servitute in libertatem libertatis gratiam conduplicat: *Ibid.* 7,76. Cum adhuc Domino volente captivos habeamus insignes Turci, quibus libertati donatis facile cum eo foedus inibimus: GEORG. POLYC. *Or.* 53. Nonne volunt homines cuncti cupiuntque vicissim / libertate frui condicione pari?: MART. THYRN. *Ad procer.* I,191–192. Maiestas sua dignaretur autoritate et potestate sua, quam habet, uti: omniaque ad gubernationem regni pertinentia, maturo consilio agere et administrare: tam illa, quae ad proventus suae maiestatis bene requirendos et ampliandos, ac recte dispensandos; quam omnia alia, quae ad defensionem ac libertatem et alias necessitates regni spectant: *Constit.* 1526. 1(1). — *Iuncturae variae (quoad iuncturas adi. ut t. vide Bolla I., TSz 1973 p.1–29, 1974 p.1–23)*: Si quis ... proprios servos et ancillas libertate ferverit (*var. donaverit*) cum testimonio: *Decr. c.1010.* 18. Discretio autem mundorum et inmundorum in perfectissima et mundissima superreponitur libertate, quam hirciliter viventes non valent animadvertere: GER. p.157. Si Iudei uxores Christianas sibi associaverint, aut aliquam personam Christianam in servicio apud se detinuerint, ablate ab eis libertati reddantur: *Decr.* 1092. 10. Qui autem pro animarum salute libertate (*var.*: libertati) mancipati fuerint, eo tenore tamen, ut ecclesie serviant, ipsi nemini, nisi soli presbitero administrent: *Ibid.* 30. Nullius servus clericus ordinetur, nisi antea dominus eius plenam sibi dederit libertatem: *Syn.* 1100. 30. Libertatem, quam quibusdam hominibus dederat, regia auctoritate firmavimus, ... statuimus

itaque, ut nulli omnino hominum liceat iam dictos homines, seu posteritatem eorum in servitute revocare: 1186 /c.1240 *CD Arp. cont.* VI p.161. Item quendam nomine Cunchenus cum uno filio suo nomine Omorocchu absoluta libertate donavit, duos vero filios eiusdem Ced scilicet et Paulum fratribus ad legacionem disposuit: 1199 *CD patr.* V p.2. Memoratus Buda memoratum Cucus redemit a servitute in absolutam libertatem: *Reg. Var.* 126. Ut liceat ... aurea et perpetua perfrui libertate: 1217/1263 *Ibid.* XI p.142. Philipus autem prepositus memoratus ... invenit libertatem ipsorum conditionaliter conditam: 1246 *PRT VIII* p.289. Ancillam ... propter merita servitorum suorum atque fidelitatem perpetue donavit libertati: 1264 *CD Zichy I* p.13. Comes Gotthardus ... Nicolaum aureae donavit libertati: 1270 *CD Hung.* V/1 p.74. Domina Balsam ... servum suum ... manumisit absolute perpetue donando libertati in filios filiorum: 1270 *CD patr.* VIII p.137. Insuper servos suos ... nec non ... ancillam suam intuitu eternorum perpetua libertate investivit, concedens eisdem liberam et irreprehensibilem facultatem, ubicunque locorum voluerint commorandi: 1272/1281 *CD Arp. cont.* XII p.332. Nos ... eos ... transtulimus ... pristinae ipsorum libertati, volentes, ut de cetero ipsi et ipsorum heredes in cetu et numero nobilium servientium regalium computentur, veluti olim dictus Geuse avus ipsorum: 1275 *Reg. Arp.* II/2–3 p.139. Regi Stephano dedisse dicitur firmiter in mandatis, ut ... captivos Christianos deinceps relinquerent *Hungari* pristinae libertati, cum multi nobiles inter captivos habeantur: SIMON KÉZA 95 (p.193). Idem comes ... contulit eos perpetue libertati: 1287 *CD Arp. cont.* IV p.305. Paulus ... quendam servum ... in filios filiorum manumisit et dedit perpetue libertati: 1293 *Ibid.* V p.88. Ut ipse quendam puerum ... manumitteret aureeque libertati condonando: 1296 *Ibid.* XII p.595. Ladizlaum *servum suum* ... manumisisset et tradidisset perpetue libertati: 1303 *Mon. Str.* II p.521. Ipsum Gregorium ... ab huiusmodi nota predictae conditionis ... absolvit, sue ingenuitatis et libertatis uberiorem ... ad cautelam: 1326/1379–1387 *Ibid.* III p.78. Quod *bellum* cum ... spectet ... ad summam rerum – libertatis Christiane –, sicut prioribus litteris, ita et nunc supplico attentius beatitudini vestre: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,23. — *Nota i.q. actus manumittendi, liberum reddendi — felszabadítás*: De libertate servorum. Si quis alienis servis libertatem acquirere nititur, quod (*var. quot*) servi erunt, totidem mancipia solvat: *Decr. c.1031.* 5. 2 *Monasterio Sancti Martini* talem concessimus libertatem, qualem detinet monasterium ... in monte Cassino: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.39. Eciam libertates et exempciones eidem ecclesie concessimus infrascriptas in secula statuendo, videlicet ut nullus preter personam regiam ... populos ipsius monasterii presu<m>pmat iudicare; sed a iudicio et potestate ac iurisdictione omnium iudicum et universorum comitum parrochionalium seu viceiudicum ... et etiam a gravaminibus, que per collectores tam victualium quam denariorum seu quarumlibet aliarum exactionum ... camere et fisco regali exigendorum ... penitus sint exempti: s.1024/1350 *Ibid.* p.101. Monasterio ... tres naves saliferas liberas contulimus ea videlicet libertate privilegitas (*sic*), ut ab ipso salifodine loco usque ad iam dictum montem Pannonie tam per aquam, quam per terram nemo de

salibus in illis tribus navibus delatis tributum exigere ... audeat: 1192/c.1240 PRT I p.615. Abbati ... licenciam dedisse, forum faciendum in Bachusa, quod eadem firmitate libertateque volumus roborari, qua cetera regni nostri fora gaudere dinoscuntur: c.1211/XIV CD Arp. cont. XI p.127. *Privilegia*, in quibus ... confirmantur libertates ecclesie nostre: 1226 PRT I p.681. Circumspectio regum provida solet suos libertatum tytulis adornare, ut merito possit numerus sibi famulancium augmentari: 1255/1338 Mon. Str. I p.426. Quod cum eadem ecclesia Strigon<iensis> a prima sui fundacione multis libertatibus ... sit decora: 1256/1332 Ibid. p.437. Eos ... universis iuribus, graciis, honoribus et solempnium libertatum illustrium primatum regni nostri Hungarie prerogativis participes ... instituimus: s.1260/1452 CD Arp. cont. XI p.477. Diversis possessionibus et piscinis ac multiforbibus (*ed.*: multiforbis) libertatibus extitit ecclesia decorata et munita: 1261/1271 Reg. Arp. II/1 p.120. Ne ... ecclesia ... iure suo defraudetur et tante libertatis venustas per sanctos reges concessa per filios invidie ... deformetur, primop volumus, ut nomina omnium possessionum episcopaliū et tributa conscribantur et demum libertates inserantur *privilegio*: Ibid. II/1 p.120. Prebuimus graciā et liber<t>atem: s.1264, a.1364/? CD Croat. V p.310. Cum in multitudine plebis honor regum accendatur et accrescat, merito regalis consuevit sublimitas hospites sibi subditos libertatibus premunire et reficere donativis: 1265/1421 CD Arp. cont. III p.120. Pro eadem terra annuatim nobis dimidiā marcam ... obligavit se soluturum. Nos vero ... terram ... sepe dicto Marcello ... in eadem libertate, sicut prediximus, dedimus: 1288/1291 Reg. Arp. II/2–3 p.396. Ut amoto pretacto servitio ab eisdem libertatem absolutionem (*sic*) argenti cum ipsis ordinarem: s.1298 Ibid. II/4 p.202. Exceptis ecclesiis, civitatibus vel aliis, evidenti privilegiata libertate fultis: Decr. 1342. 19. Illud castrum ... ditavit / censu ac libertate: MÜGELN 30 (p.257). Nobiles ecclesie Colocensis in omnibus ... eorum ... iustus libertatibus confirmamus: 1409/XVIII Bártfai, Pest p.126. Nos ... suprascriptos articulos ... praesentibus literis nostris inseri fecimus: ipsos praelatos, barones ... praemissis libertatibus, ... perenniter fructuosos et gavisuros committendo: Decr. 1439. 39. Vestre civitatis libertas, id est 'fräjiunk' (*Germ.*: *Freiung*) expleretur Sancte Elisabeth decimo septimo die: 1458 Sopron tört. I/4 p.330. Demptis his, qui in libertatibus manserunt: Decr. 1492. 93(1). Exhibuit nobis quasdam litteras libertatis <seu ex>empcionales regie maiestatis, ... ut ... nullus ... iudicare eosdem ... presumpmat: 1496 Komárom vm.okl. p.101. — *Attributo notatur persona, cui conceditur*: Exclamantibus semper populis dicte ville iobagonalis libertate se fulcitos: 1246 PRT VIII p.289. In multis ecclesiis ... multi per secularem potentiam ... damnabiliter sunt intrusi ... contra sacrorum instituta canonum et ecclesiasticam libertatem: Syn. 1279. 26 (p.88–89). Archiepiscopus ... redditus magistras de ecclesia ... contra libertates magistras ... tradidit et donavit sacerdoti capelle: 1300 Mon. Str. II p.393. — *Cum gen. personae, cui conceditur*: Sunt autem in Luchman tredecim mansiones ... liberorum udvornicorum, servientes regi in libertate liberorum udvornicorum: 1186/1265 CD Arp. cont. VI p.164. Quod cum homines de villa Zelepchen ... a primis sue parentele lineis liber-

tate nostrorum serviencium feliciter gaudentes: 1234/1364 Mon. Str. I p.305. *Vilicus* omnes causas minores inter se exortas iudicabit secundum aliorum hospitem libertatem: 1264/1466 Ibid. p.510. Privilegium ... datum super libertate conditionariorum ipsius monasterii: 1270 PRT II p.336. Ad reambulationem terre eorundem Nicolaum ... transmisimus ... exhimendo et separando eosdem a solutione et libertate popolorum domini regis et applicavimus libertati nobilium sepe dictorum, ut idem servitium domino regi debeant, quod exercitantes in Scepus existentes domino regi inpendere consueverunt ac eadem libertate gratulentur: 1275/XV Reg. Arp. II/2–3 p.124. Hospites nostri, ... quod libertas eorum violaretur, serietenus intimarunt: 1282 Ibid. p.294. Privilegium ... super quadam particula terre, ... quam inter populos domini regis antea tenebant, ... ad libertatem nobilium ac exercitantium de Scepus Dominico et ... Thome ... datam: 1438 Ibid. p.91. — *Notatur tempus, quamdiu valeat*: Quicumque liberae conditionis homines ad fluvium Liblow nunc vocantem (*sic*) ad literam nostram sub scultetia Helbrandi ... ad libertatem decem et sex annorum venire voluerint, ad fidem nostram specialem veniant: 1308/XVIII Reg. Slov. I p.247. Idem cives, ... quorum domus ... per ignis incendium et anihilate extitissent, decem et septem annorum libertate ... potiri possint et valeant gratulari: 1411 Weber, *Leibitz* p.235. Octo annorum libertates a solutione chybriorum et decimarum dedimus: *Form. styli* II,304 (p.323). — *Cum gen. rei, ad quam pertinet*: Concedimus ... templo libertatem aquarum, herbarum et siccorum lignorum: 1198/1226 Theiner, *Vet.mon.* p.68. 3 Libertatis forma: *Form. styli* II,49 (p.182). 4 Quando vero libertas passim in ecclesia evangelizandi non erit, inolescentibus persecutionibus: GER. p.74. Habitatores *predii Adalberti cuiusdam nobilis* vero libertatem habent eundi quo volunt: 1153? PRT I p.602. Asseruerunt ... populos libertatem habere depascendi pecoribus (*ed.*: pecoribus) suis silvam interiacentem: 1258 Ibid. II p.300. Incole possessionis ... habent libertatem secandi ligna: s.1290 CD Arp. cont. X p.10. Cum unus de Euryclis accusatoribus effusius libertate dicendi et ad fastidium usque usus (ἀφειδῶς καὶ κατακόρως παρησιαζομένους) ad haec verba prolapsus esset: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.84. *Vicarius* episcopos ac barones ad fratrum elemosinas tanquam ad convivium invitabat, et sic plurima contra libertatem regulae inducens etiam regale legibulum filiae regis Belae, in conventu Strigoniensi servatum saecularibus pro sui acceptance qualibuscunque personis dividebat: *Chron. F.M.O.* p.246. 5 Beatus Gunterius, qui libertate caritativi principis illectus solebat eum ... visitare: HARTV. 14 (p.422). Ad haec ... archiepiscopus, omnes episcopi, electi, regales prepositi et abbates magnificentiam at (*recte*: ac) libertatem, quam pro reverentia Beati Petri et sanctissimi patris nostri pape Alexandri, nec non et M. venerabilis diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, sibi concessimus, attendentes: 1171/XIII CD Slov. I p.88. Postulavit, ut quandam terram ... ex regia libertate dare eis dignaremur: 1280/1643 CD Arp. cont. IX p.269. Milites vero eiusdem Salomonis necessitate compellente ad Ladizlaum veniebant, ipse vero eos ducali libertate (*var.*: liberalitate) et benignissima largitate refovebat: *Chron. saec. XIV.* (V) 130 (p.402). — [559]

libertatio, -onis f. (libertacio) *actus aliquem a tri-*

butis solvendis liberandi, immunem reddendi — mentesítés, kiváltságadás.

Prepositus ... exhibuit nobis quasdam litteras ... Iohannis de Hwnyad ... super perhennali exempcione et libertacione iobagionum ecclesie sue ... a solutione tricesime et tributi: 1448/1457 VSz 1974 p.257. Simul cum omnibus libertationibus et institutionibus in eisdem conscriptis ... confirmamus: *Decr. 1464. concl.* Mandamus, quatinus acceptis presentibus contra formam premisse graciosae exempcionis et libertacionis nostre prefatos cives ... compellere nequaquam presumatis: 1510 Sopron tört. I/6 p.256. — [18]

libertationalis, -e *ad libertatem dandam (privilegium dandum) pertinens — mentesítésre, kiváltságadásra vonatkozó.*

Quarum ... literarum unius ... perfectionalis, exemptionalis, libertationalis ... tenor is est: 1456 Teleki, *Hunyadiak* X p.507. — [1] [Bellus]

liberticianus, -a, -um *libertus, liberatus — szabaddá tett, mentesített valami alól.*

Quattinus dictum Nicolaum ... et ... consortem ipsius ... perpetuo exemptos et supportatos prout et nos habe<re ... > teneamini nullam causam nullamque officii vestri proprietatem erga premissas ipsorum per nos datas hereditates liberticianas vos habere volentes: 1524 Dl 60 085. — [1] [Somogyi]

libertinus, -a, -um **1** *adi.: ad libertatem pertinens — szabadsággal kapcsolatos, szabad (a de rebus: 'libertini denarii', qui a hominibus liberae condicionis exigebantur — 'szabad dénár': füstpénz; b de hominibus, praecipue rusticis iuris statu liberis: cuius onera publica sublevata sunt, a regio tributo immunis — szabadalmas); 2 subst. m. (a praevalente sensu antiquo: servus manumissus, ἐλεύθερος — szabados, felszabadított; b iuris statu servus, cuius condiciones iurisdictione domini integra remanente a domino suo sublevatae onerae minuta sunt, qui meliori statu vitam egit, quam ceteri servi — szabados; c rusticus iuris statu liber, cuius publica onera sublevata sunt, iobagio a regio tributo immunis — szabadalmas paraszt).*

1 a Reddidimus ... libertinos denarios, qui vulgo fumarum vocantur: s.1230 CD *Arp. cont.* I p.270. — *Vide* '1. liber' II F. **b** Habet etiam ... castrum in singulis civitatibus, oppidis et villis ad eundem (*sic*) spectantibus III^c et XVII iobagiones libertinos et noviter adventos: 1525 Gyula *oklt.* p.87. **2 a** Bona vero nec a servis, nec a libertinis tolli, immo nec emi permittebat (τῶν δὲ χρημάτων οὔτε δοῦλον οὔτε ἀπελεύθερον εἶα λαβεῖν οὐδένα), caeteris agentibus et ferentibus omnia: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.73. **b** Concedo filio filie mee Magne ... dimidiam partem terre Fonsol, ... cum duodecim mansionibus libertinorum: c.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.184. Noverit ... presens etas ... nos emisse XI capita libertinorum de villa Sonok, a ... C<athapano> Agriensi episcopo: 1209 *Mon. Str.* I p.193. Philippus ... manumisit quendam libertinum suum ... cum filiis suis ... talem eis conferens libertatem, ut quam ipsi tam omnis generatio ab eisdem successura, ubicumque vellent, manendi fas haberent: *Reg. Var.* 135. Leustachius et uxor sua ... dederunt ... predium cum decem mansionibus libertinorum: 1221 *PRT* I p.651. *Quod abbas ipsum ... et fratrem ... in libertinorum vellet redigere servitudinem:* 1239/1399 *Ibid.* p.769. Cum magister Ga-

briel ... Raphaellem ... ad nostram citasset presenciam super divisionibus possessionum suarum, libertinorum, servorum et ancillarum: 1261 CD *Zichy* I p.11. Villa Jenev cum ... feneto et libertinis ascriptiis seu originariis glebe adherentibus in eadem cederent in ius ... monasterii: 1274 *Mon. Str.* II p.29. Benedictus ... quendam servum suum ... assumpsit in numerum ... libertinorum suorum ita, ut secum ... exercituare in exercitu regali ... teneatur: 1292 CD *patr.* IV p.81. Quia ... quoddam predium ... cum triginta mansionibus libertinorum et quatuor servorum ... rex ... predictae ecclesiae ... contulisset: 1338 CD *Zichy* I p.525. Formae manumissionis, quando libertini vel conditionales, aut servi per quempiam manumittuntur: *Form. styli* I,97 (p.59). *Quoad t. t. vide Bolla I., TSz 1973 p.1-29, 1974 p.1-23.* **c** Quia Andreas non esset libertinus vel woynik ipsius Thomae Soos vicecomitis: 1521 Szabó, *Ogy.* p.172. Quod ad propellenda imminetia regni pericula per totum hoc regnum duo floreni fumatim regiae maiestati contribuantur, ... et in hac contributione nemo libertinorum exemptus vel supportatus habeatur: *Decr.* 1523. 23. Egidius Balog integram (*sc. habet sessionem*), libertinus de media autem sessione *solvit* fl<orenum> 0,5: 1524 *Urb. Vespr.* p.56. Iacobus Dende integram (*sc. habet sessionem*), libertinus est et solvet tantum den<arios> 25: *Ibid.* p.58. — [80] *Vide etiam* libertus.

liberto, -are *liberare (a tributis solvendis), immunitatem conferre — mentesít (adó megfizetésétől): 1 aliquem; 2 aliquid.*

1 Populos ... civitatis nostre ... libertamus et confirmamus ... eorum privilegia presentibus: 1399 Iványi, *Eperjes* p.53. Ab omnibus serviciis sint liberi, ... quos nos de certa nostra sciencia eximimus, libertamus et absolvimus presencium per vigorem: 1410 Sopron tört. I/2 p.33. *Philisteos nostros* a quolibet onere solutionis ... eximimus et libertamus: 1482 *Haz. oklt.* p.437. Iobagiones ... ab omni ... solutione tributorum ... eximendos et supportandos ac libertandos duximus, immo eximimus, supportamus et libertamus: 1508 *Podmaniczky oklt.* I p.536. **2** Unam domum ... duximus conferendam et eandem in perpetuum libertandam, eximendam ... ab omnibus censibus: *Form. styli* III,7 (p.467). Pretacta civitas nostra ... ab antiquo taliter libertata fuisset, ut *etc.*: 1469 Teleki, *Hunyadiak* XI p.390. Oppidum ... multis modis sit dotatum et libertatum: 1525 *Székely oklt.* II p.15. — [40]

libertus, -i m. **1** *sensu antiquo praevalente: servus manumissus — szabados, felszabadított; 2 iuris statu servus, idem ac libertinus 2 b — szabados.*

1 De his, qui libertos (*var.*: liberos) in servitute redigunt: *Decr. c.1010.* 22; *cf. Bolla I., TSz 1973 p.10.* Terentius prosecutus est eum triumphantem pileum gestans quasi libertus (ὡσπερ ἀπελεύθερος): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.68. **2** Andre<as> ... accepta ... regie dignitatis licentia, dedit ecclesie Sancti Martini ... XXXV(III) homines libertos, ... cum terra et omnibus eorum utensilibus: 1131-1141 *PRT* I p.595. Libertos, ... quos emit Martinus comes ab Budriguensis ... V domos ad idem officium, quo prius utebantur, in hebdomada tribus diebus fenum falcant *etc.* ... dedit Martinus monasterio: 1142-1162 *MKSz* 1892-1893 p.15-16. — [6]

libet, -ere, libuit v. libitum est (*impers.*) *placet, li-*

bidini est — tetszik.

*Cum inf.: Miraculorum pluralitas, quoniam ipsa nocte numerum excesserat, illud evangelicum hic libet (var.: licet) introducere, quod mundi Salvator Ioanni per nuncios sciscitanti, an ipse sit, qui venturus est, per responsum mandaverat: HARTV. 24 (p.435). Mercatores incolae, res suas deferant, quoquo libitum et placitum est: Decr. I.1405. 11. tit. Nam, si beatitudo vestra antefate religioni ... adeo afficitur, ut eius sinum amplificare libeat, alia certe dote nova opus esset: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,25. *Consilium*, per quod ex ingenti Cristiane necessitudinis debito experiri libebit, quantam vim habeat ... religionis nostre bonitas: *Id. Or.* 7,14. Proinde magnificenciam vestram rogamus, velit eundem familiarem nostrum cum suo genitore ... non turbare, ... quin potius libeat eos commendatos sibi habere: PETR. VÁRAD p.141. — *Cum 'ut' v. 'prout' et cum dat. personae*: In unumquemque dicatorum civium nostrorum prout ipsis libuisset, iudicia oneraque iudiciorum pronunciassent: 1486 Varga, *Szeged* p.267. Liberam hic civitatem habemus, unicuique ut libet, licet iuxta Catonis sententiam: PETR. VÁRAD p.130. Aliis alio, prout cuique libitum erat, sensum et interpretationem earum trahentibus: *Tripert.* approb. p.14. — [20]*

libidinose adv. modo libidinoso, voluptarie — *fesleten, kéjsóváran.*

Hoc *cubuisse cum cinaedo* egi, Line, non libidinose, / sed tetros uti daemonas fugarem: IAN. PANN. *Epigr.* I,316,9–10 (p.598). — [1]

libidinosus, -a, -um libidine plenus, voluptarius — *feslett, kéjsóvár.*

Eadem E. ... a clastro erepta, magna libidinosi animi ambitione eripi se affectans, multa execrabili sollempnitate, ne dicam nuptialiter, sed turpius quam contubernialiter extitit copulata: 1288/? Sz 1910 p.6. *Domina* vivente ... marito suo unacum ... consobriano ... mariti sui libidinoso et detestabili incestu mehando ... se coinquinasset: 1435/1439 CD *patr.* VII p.455–456. Si te dicat ... libidinosum et incontinentem (ἀσεληγῆ καὶ ἀκόλαστον), dele ex animo ... voluptatis vestigium: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.10. Dignum quidem libidinosissima femina supplicium a barbaro excogitatum fuisse censetur: BONF. I,8,142. — [7]

libido, -inis f. 1 *desiderium, voluntas* — *akarat, kívánság, vágy*; 2 *praegn.: voluptas, morum licentia* — *érzékiség, feslettség.*

1 *Cum gen. gerundii*: Quale protinus est negotiositas, libido ... aliena mala pernoscendi (φιλομάθειά τις ἐστὶν ἀλλοτρίων κακῶν): IAN. PANN. *Plut. negot.* p.23. Sive pravorum hominum suggestione, et effraenata dominandi libidine effectum est: Decr. 1486. exord. 7. *Ioannes Blancus* hanc gloriam est inter omnes sui saeculi mortales consecutus, quod cum nihil ei desit ex virtutibus, quibus nobilissimi copiarum duces eminere debent, ob quod eius opes maxime augeri possent, si qua regnandi libido eius invaderet animum, solum tamen adversus Christiani nominis hostes bella gerit: PETR. RANS. *Epit. Io. Corv.* 60. — *Cum gen. nominis*: Is morulae impatiens caecaque libidine regni / captus: TAUR. *Staur.* I,372–373. — *Iunctura quasi adverbialis: 'pro libidine' i. q. ut libet* — *ahogy tetszik, önkényesen*: Iudicia et leges pro ipsorum libidine fuissent moderati: 1486 Varga, *Szeged* p.267. Obvios pro libidine occidunt:

VALENT. CYB. *Laud.* 223. 2 *Sis pudicus, ut cunctos libidinis fetores ... evites: Inst. mor.* 10. Magistri ... erroris et amatores mendatii, in modum semper fluctuantis maris, ad omnem concupiscentiam carnis spumantes libidine virumque disseminantes ... instabiles facti: GER. p.103–104. Irrationabilis *usus* autem libidinis (ἀκολασία) et odii et inscientiae: CERB. *Max.* III,1. Satellites *Petri* turpitudinem intemperatae libidinis operantes, uxores ... Hungarorum, ubicunque Petrus rex ambulabat, violenter opprimebant: SIMON KÉZA 46 (p.174). Procul hinc malesuada libido, / improba rixa procul: IAN. PANN. *Paneg.* 1,614–615 (p.35). Omnes interfecti preter ... matronas formosasque puellas, quas explende libidini reservarunt: BONF. I,8,319. Ubi aliquot dies morati ... adeo se intemperanter ... gerere ceperunt, ut nec fortunis, nec pudori ... provincialium parcerent, quos insatiabilem et immensam cupiditatis et libidinis sue sitim expleret: *Ibid.* V,3,23. — [27]

libitorius, -a, -um *arbitrarius* — *önkéntes.*

Ne debitum iusticie violandi pro voto cuiuslibet ac interpretatione libitoria iuris exigenciam minuat et enervet: 1288 Mon. Str. II p.228. — [1]

libitum, -i n. et libitus, -us m. (lubitum, lubitus) *arbitrium, assensus, desiderium, voluntas* — *belátás, beleegyezés, kedv, óhaj, tetszés, akarat, megítélés.*

Abs.: Liberum arbitrium et libitum ... habeat: 1292 *Mon. Str. II* p.334. — *In locutionibus adverbialibus cum praep. 'ad, circa, iuxta, secundum, usque' (acc.)*: Quo inmicorum laqueos possim evadere, et tibi plenissime ad libitum obviare: GER. p.1. Quo ecclesiastica virtus ... atque dignitas apud nos circa hereticorum libitum tota ... infirmetur: *Ibid.* p.51. De sole ... et luna tantum prosequuti sumus, quo iuxta libitum satisfactum videretur: *Ibid.* p.77. Si qui domi pugnaverint et ad iudicem non (*ed.*: nom) venerint, nichil querat iudex. Si venerint, ad eius fiat libitum: Decr. a. 1077. 27. Potestis clamare ... iuxta libitum vestrae voluntatis: *Form. styli* I,78 (p.49). Et cum eisdem iuxta eorum voluntatem et libitum, disponendi habeant facultatem: Decr. I.1405. 11(1). Captos ... in suis vinculis usque libitum sue voluntatis *conseravit: 1414 Temes okl.* p.478. Frater Iacobus, ... vicarii generalis commissarius ... ad sui libitum antiqua familiae statuta pervertere conabatur, et quia hoc facere non potuit, ... tandem de seipso dixit: „Ego sicut circulus, quod non habui, demonstravi”: *Chron. F.M.O.* p.253. — *Cum 'contra' (acc.)*: Contra libitum ipsius magistri Iohannis propria sua auctoritate dixit: 1357 CD *Zichy* III p.46. — *Cum 'pro' (abl.)*: Liceat eis ibidem emere et vendere ... libere et pacifice pro sue libito voluntatis: 1240 CD *Arp. cont.* XI p.318. Quod quamdiu vixerimus, usum fructuum eiusdem terre ... nos percipiemus ... dante Deo, et hiis utemur pro nostre libito voluntatis: 1264 *Mon. Str. I* p.502. Regina ... Petrum Venetum ... regem fecit super Hungaros, ut pro libitu posset motus suae voluntatis perficere, regnumque Hungariae amissa libertate Teutonice subderetur: SIMON KÉZA 45 (p.173); *Chron. saec. XIV.* 70 (p.322); IOH. THURÓCZ 269 (p.79). *Privilegia* laniasset, ... pro suo libito voluntatis, Dei timore postposito: 1304 *Mon. Str. II* p.545. Pro ipsorum voluntatis libitu: 1428 *Mon. Budapest III/2* p.136. Non nullos pro libitu mactavit: PETR. VÁRAD p.168. — [72]